
Решение по делу №238-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/9914 от 20.06.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителей государственного заказчика: ГАУЗ «Госпиталь для
ветеранов войн» г. Казани <…> (доверенность № <…> от 13.06.2017 г.), <…>
(доверенность №  <…> от 13.06.2017 г.), <…> (вх. № <…> от 13.06.2017 г.), <…>
(доверенность № <…> от 13.06.2017 г.) в отсутствии представителя заявителя ООО
«Торговый дом Бриз» о времени и месте рассмотрения жалобы извещенного
надлежащим образом, рассмотрев жалобу ООО «Торговый дом Бриз» (вх.№ <…>
от 07.06.2017г.), на действия  государственного заказчика – ГАУЗ «Госпиталь для
ветеранов войн» г. Казани при проведении электронного аукциона
№0711200020317000015 на предмет: «Поставка противогазов для нужд ГАУЗ
"Госпиталь для ветеранов войн" г.Казани»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0711200020317000015 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru30.05.2017года.

Заказчик –Государственное Автономное Учреждение Здравоохранения
"Госпиталь для ветеранов войн" г. Казани.                

Начальная (максимальная) цена контракта — 173640.15руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
действующего законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика с доводом, изложенным в жалобе заявителя,
согласились, представили устные и письменные пояснения.

Изучив материалы дела, а также заслушав представителей заявителя и заказчика,
Комиссия сочла довод, изложенный в жалобе, обоснованным ввиду следующего.

Относительно довода заявителя о непредоставлении в срок разъяснений
положений аукционной документации.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: порядок, даты начала и окончания срока предоставления
участникам такого аукциона разъяснений положений документации о таком



аукционе.

 

<…>

 

Как следует из содержания извещения о проведении электронного аукциона для
закупки №0711200020317000015, размещенном заказчиком в Единой
информационной системе в сфере закупок, заказчиком не установлено
ограничение о возможности участия в данной закупке только субъектам малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации, согласно статье 30 Закона о контрактной системе.

Таким образом, заказчик нарушил требование части 3 статьи 30 Закона о
контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Торговый дом Бриз» (вх. № <…> от 07.06.2017г.), на
действия  заказчика – ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» г. Казани при
проведении электронного аукциона №0711200020317000015 на предмет: «Поставка
противогазов для нужд ГАУЗ "Госпиталь для ветеранов войн" г. Казани»
обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» г. Казани
нарушения требования части 4 статьи 65, часть 3 статьи  14, пункт 7 части 5 статьи
63, часть 3 статьи 64 с отсылочной нормой на пункт 1 части 1 статьи 31, части 3
статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

4. Выдать заказчику - ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» г. Казани предписание
об устранении нарушений требований действующего законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель  Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>



Члены Комиссии
<…>

<…>


